Resolução CONSUN  32/97

ALTERA O CURRÍCULO DO CURSO DE
ADMINISTRAÇÃO - HABILITAÇÕES EM
MARKETING E EM COMÉRCIO
EXTERIOR, TURNO NOTURNO, DA FEA.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, no uso

de suas atribuições estatutárias e regimentais, ouvido o

Parecer CONSEPE 43/97 e consoante o Parecer CONSUN

16/97, ambos de 11 de setembro de 1997, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica alterado, conforme anexo, em conformidade com a

Resolução CONSUN 16/97, o Currículo do Curso de Administração - Habilitações em Marketing

e em Comércio Exterior, turno noturno, da Faculdade de Economia, Administração e

Contabilidade.

Artigo 2º - O Currículo, ora alterado, entra em vigor a partir do início do

ano letivo de 1998, para a 1ª, 2ª e 3ª séries.

Artigo 3º - Permanece em vigor em 1998, para a 4ª série, do turno

noturno, o currículo previsto na Resolução CONSUN 47/93, até sua extinção.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogada a

Resolução CONSUN 24/96 e demais disposições contrárias.

Bragança Paulista, 11 de setembro de 1997.

Frei Constâncio Nogara, OFM
Presidente

Anexo da Resolução CONSUN 32/97

Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - Habilitação em Marketing - turno noturno

- Habilitação em Comércio Exterior
- C.H. 3156 h/a- Tempo Útil: 4 anos

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

1ª

11. Contabilidade
12. Fundamentos Científicos e Comunicação
13. Informática Básica
14. Introdução à Economia
15. Introdução às Ciências Sociais
16. Matemática
17. Teoria Geral da Administração

      Total

136
68
68
68
68

136
136

680

2ª

11. Análise das Demonstrações Contábeis e Financeiras
12. Contabilidade de Custos
13. Estatística
14. Estudo do Homem Contemporâneo
15. Filosofia
16. Instituições de Direito Público e Privado
17. Legislação Trabalhista e Social
18. Matemática Financeira
19. Sociologia das Organizações
10. Teoria das Organizações
11. Teoria Econômica

      Total

68
68

136
68
68
68
68
68
68
68
68

816

3ª

11. Administração de Produção
12. Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais
13. Economia Brasileira
14. Fundamentos de Administração Financeira
15. Informática Aplicada
16. Legislação Tributária
17. Marketing
18. Organização, Sistemas e Métodos
19. Pesquisa Operacional
10. Planejamento Estratégico e Empresarial
11. Psicologia Organizacional

      Total

68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

748

Continuação do Anexo da Resolução CONSUN 32/97

- Habilitação em Marketing

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

4ª

11. Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos
12. Comportamento do Consumidor
13. Estágio Supervisionado
14. Estratégia de Marketing
15. Gestão Ambiental e Desenvolvimento Tecnológico
16. Optativa I
17. Optativa II
18. Orçamento Empresarial
19. Planejamento de Marketing e Análise de Mercado
10. Sistemas de Informações Gerenciais

      Total

68
68

300
68
68
68
68
68
68
68

912

- Habilitação em Comércio Exterior

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

4ª

11. Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos
12. Administração e Integração Econômica
13. Estágio Supervisionado
14. Gerenciamento Internacional
15. Gestão Ambiental e Desenvolvimento Tecnológico
16. Optativa I
17. Optativa II
18. Orçamento Empresarial
19. Sistemas de Informações Gerenciais
10. Sistemática do Comércio Exterior

      Total

68
68

300
68
68
68
68
68
68
68

912